
Sėkmingai įgyvendinant VU plėtros strategiją, dėstytojų gyvenimas 

nepaliaujamai gerėja 

Mikas Vengris, fizikos fakultetas 

Ką tik supratau, kad sėkmingo ir sumanaus vadovavimo dėka gyvenimas VU nenumaldomai gerėja. 

Pradėkime nuo išorinių faktorių, t.y. to, ką gauna VU  iš  valstybės biudžeto:  

2016 metais ‐ 50.78 MEUR 

2017 metais – 51.16 MEUR 

Jėėė! Priaugo beveik vienu procentu. Dabar tai imsim geriau gyventi. 

Pažiūrėkime ir į Fizikos fakulteto biudžetą: 

Situacija 2016 (panaši ir 2014, 2015) metais: 2.743 MEUR, iš jų 2.570 (93%) išleista darbo užmokesčiui ir 

socialinio draudimo mokesčiams.  

2017  situacija  kiek  kitokia:  į  FF  biudžetą  atėjo  net  2.924 MEUR  (prieaugis  –  net  6%).  Anot  Borato  – 

Wawaweewa!!! Gyvenimas gerėja tiesiog septynmyliais žingsniais. Net per gerai, kad būtų tiesa.  

Tikrai per gerai. Nes kartu su nauju biudžetu, atėjo ir nauji mokesčiai: po 4 EUR per mėnesį už kvadratinį 

metrą užimamo ploto. Koks fakulteto plotas, niekas tiksliai nežino: vienoje dokumento versijoje nurodyta 

apie 9860 kvadratinių metrų. Taigi, iš padidinto biudžeto tuoj pat išskaičiuos 0.473 MEUR. Patikslintame 

fakulteto  biudžete  patalpos  susitraukė  iki  8200  kvadratinių metrų  (turbūt  nugriovė  kokį  aukštą  nuo 

fakulteto pastato). Tada išskaičiuos 0.393 MEUR. Tada dar 0.225 MEUR paims už elektrą ir vandenį. O tada 

dar 85 tūkstančius įšskaičiuos į kažkokį solidarumo fondą. Gal čia to paties pavadinimo Lenkijos politinei 

partijai paremti? 

Tokiu būdu FF darbuotojų atlyginimams skirta suma, lyginant su pernai metais sumažėja maždaug 15‐

18%, nelygu, kaip skaičiuos plotus.  

Pratimas namų darbams: apskaičiuoti, kurią dalį dėstytojų reikės atleisti iš darbo, kad taip 

formuojant biudžetą būtų pasiektas deklaruojamas tikslas padidinti atlyginimus 40%? 

Pratimas papildomam balui: atleidus dalį dėstytojų, atlaisvės dalis jų užimamo ploto. Be to, 

fakultetai, siekdami išlaikyti dėstytojų atlyginimus, gali atsisakyti dalies užimamų patalpų. Kiek 

reikės padidinti 4 EUR už kvadratinį metrą infrastruktūros tarifą, kad biudžeto dalis, skirta FF 

dėstytojų algoms nepadidėtų?  

Juokai juokais, o kas čia taip nuo 2016 metų pasikeitė Fizikos fakulteto padėtis, kad jo darbuotojų finansinė 

situacija bloginama maždaug tiek, kiek 2009 metais susitraukė Lietuvos BVP? Tuo tarpu, kai vyriausybės 

asignavimai VU nežymiai, bet padidėjo? 

Jau  antrą  kartą  rašau  apie  VU  pertvarkas  ne  iš  gerosios  pusės.  Kodėl  kiekvienas  judesys,  apie  kurį 

išgirstame iš administracijos, neša tokias negatyvias žinias?  

Mums sakoma: minimalūs dėstymo krūviai padidės dvigubai.  

Mes girdime: tai, ką jūs iki šiol darėte, yra lygiai dukart per mažai. Tingit dirbti, bjaurybės jūs. 



Mums sakoma: iš jūsų atlyginimų pasiimsime 15% už jūsų užimamas patalpas.  

Mes girdime: jūs sėdit čia universitete ir be reikalo užimat vietą. Ir dar algas jums, bliamba, mokėk. 

Iš  tokių žinučių kažkodėl susidaro  įspūdis, kad universiteto valdžia mus  laiko savo priešais, ar bent  jau 

kažkokiu neišvengiamu blogiu. Mes – lyg koks kiaulių  gripas. Mums dėl to nemalonu. Norėtume išgirsti, 

kuo gi čia prasikaltome. Ir apskritai – ar yra kas nors, ką visi dėstytojai galėtų padaryti, kad jų situacija bent 

jau nesikeistų  į blogąją pusę, kai  į  ją nesikeičia  (priešingai, didėja) VU biudžetas? Ką, pavyzdžiui, VU FF 

darbuotojams reikėtų padaryti, kad jie uždirbtų bent jau tiek, kiek 2014‐2016 metais?  

Gal administracijos pozicija yra tokia, kad dėstytojai turėtų dirbti iš namų, į VU nevaikščioti, kad nereiktų 

kabinetų šildyti be reikalo? Gal laboratorijos yra nereikalinga prabanga? Keliamės į debesį – pigiau bus? 

Bet ką tada VU darys su savo pastatais? Nugriaus? Išnuomos? Privatizuos? Tai primena mokslo institutų 

elgesį 1995 metais. Nebuvo tai auksiniai laikai Lietuvos mokslui. 

Pabaigai – šauksmas tyruose: aūūū, ar yra VU bent vienas fakultetas, kuriam naujoji strategija situaciją 

pagerino. Gal čia tik fizikai visą laiką mito kitų geru, o dabar atstatytas istorinis teisingumas? O gal apskritai 

situacija pagerėjo tik strategijos sumanytojams ir jų konsultantams? 

 

 

1 pav. VU fizikos fakulteto biudžeto dalies, skirtos darbuotojų atlyginimams, kitimas 2014‐2017 

metais.  

 

FF Darbo užmokestis (be Soc. Draudimo) 


